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BALIQ YETISHTIRISHNING 
IQTISODIY SAMRADORLIGINI 
OSHIRISHDA INNOVATSION 
TEXNOLOGIYALARNING O‘RNI 
VA AHAMIYATI
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Annotatsiya. Mazkur maqolada baliq yetishtirish tarmog‘ida innovatsion texnologiyalarning joriy etilishi va ularning 
iqtisodiy samaradorlikka ta’siri tahlil qilingan. Baliqchilikda zamonaviy texnologiyalar - akvaferma tizimlari, sun’iy intellekt 
asosida boshqaruv, oziqlantirish jarayonini avtomatlashtirish va suv resurslaridan oqilona foydalanish kabi yechimlar - 
ishlab chiqarish hajmini oshirish, xarajatlarni kamaytirish hamda mahsulot sifatini yaxshilash imkonini beradi. Tadqiqotda 
innovatsion yondashuvlarning baliq yetishtirish korxonalarining raqobatbardoshligini ta’minlashdagi roli, ekologik 
barqarorlikka qo‘shgan hissasi va ichki hamda tashqi bozorlar uchun yangi imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi.

Kalit soʻzlar: Baliq yetishtirish, iqtisodiy samaradorlik, innovatsion texnologiyalar, akvaferma, avtomatlashtirish, 
raqobatbardoshlik, ekologik barqarorlik.

Abstract. This article analyzes the introduction of innovative technologies in the fish farming sector and their impact 
on economic efficiency. Modern technologies in aquaculture - such as aquafarm systems, artificial intelligence - based 
management, automation of feeding processes, and rational use of water resources - provide opportunities to increase 
production volumes, reduce costs, and improve product quality. The study examines the role of innovative approaches in 
ensuring the competitiveness of fish farming enterprises, their contribution to environmental sustainability, and the new 
opportunities they create for both domestic and foreign markets.

Key words: Fish farming, economic efficiency, innovative technologies, aquafarm, automation, competitiveness, 
environmental sustainability.

Аннотация. В данной статье проанализировано внедрение инновационных технологий в сфере рыбоводства 
и их влияние на экономическую эффективность. Современные технологии в аквакультуре - такие как системы 
акваферм, управление на основе искусственного интеллекта, автоматизация процессов кормления и 
рациональное использование водных ресурсов - позволяют увеличить объем производства, снизить издержки и 
повысить качество продукции. В исследовании рассматривается роль инновационных подходов в обеспечении 
конкурентоспособности рыбоводческих предприятий, их вклад в экологическую устойчивость, а также новые 
возможности для внутренних и внешних рынков.

Ключевые слова: Рыбоводство, экономическая эффективность, инновационные технологии, акваферма, 
автоматизация, конкурентоспособность, экологическая устойчивость.
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K I R I S H
So‘nggi yillarda qishloq xo‘jaligining muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida baliq yetishtirish sohasi tez sur’atlar 

bilan rivojlanmoqda. Aholi sonining ortishi, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan 
talabning kuchayishi ushbu tarmoqni yanada dolzarb qilmoqda. Shu bilan birga, an’anaviy usullar asosida 
faoliyat yuritayotgan baliqchilik xo‘jaliklarida samaradorlikning pastligi, resurslardan oqilona foydalanilmasligi 
hamda mahsulot sifatining yetarli darajada bo‘lmasligi kabi muammolar mavjud.

Innovatsion texnologiyalarni joriy etish ushbu muammolarning yechimida muhim omil bo‘lib xizmat 
qilmoqda. Xususan, akvaferma tizimlari, avtomatlashtirilgan oziqlantirish, suv sifatini monitoring qilish, genetika 
va seleksiya asosida yuqori mahsuldor zotlarni yetishtirish hamda raqamli boshqaruv mexanizmlari orqali 
baliq yetishtirish samaradorligini sezilarli darajada oshirish mumkin. Mazkur texnologiyalar nafaqat iqtisodiy 
samaradorlikni kuchaytiradi, balki ekologik muvozanatni saqlash va barqaror rivojlanishni ta’minlashga ham 
xizmat qiladi. Shu nuqtai nazardan, ushbu maqolada baliq yetishtirishda innovatsion texnologiyalarning joriy 
etilishi, ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri va tarmoqning kelgusi rivojlanish istiqbollari ilmiy jihatdan tahlil 
qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Baliqchilikda innovatsion texnologiyalarning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri masalasi ko‘plab xorijiy 

tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilgan. Xalqaro oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO, 2022) hisobotlarida 
qayd etilishicha, akvakultura sohasi global miqyosda eng tez rivojlanayotgan tarmoqlardan biri hisoblanib, 
yangi texnologiyalar mahsuldorlikni oshirish va resurslardan samarali foydalanishda asosiy omil bo‘lib xizmat 
qilmoqda.

Anderson va Bush (2017) o‘z tadqiqotida baliqchilik xo‘jaliklarida “aqlli boshqaruv tizimlari”ni joriy etish 
orqali ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va ekologik barqarorlikni ta’minlash mumkinligini ta’kidlaydi. 
Shuningdek, Troell va hamkorlari (2018) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda integratsiyalashgan multi-trofik 
akvakultura (IMTA) tizimlari nafaqat iqtisodiy samaradorlikni, balki ekologik muvozanatni ham mustahkamlashini 
isbotlagan.

Béné (2020) esa innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali baliq mahsulotlariga bo‘lgan global talabni 
qondirishda barqarorlikka erishish mumkinligini ko‘rsatadi. Shuningdek, iqtisodiy samaradorlikni oshirishda 
sun’iy intellekt, “big data” va raqamli monitoring vositalaridan foydalanish bo‘yicha ilmiy qarashlar keng 
rivojlanmoqda.

O‘zbekiston olimlari ham baliqchilikni rivojlantirish va unda innovatsion texnologiyalardan foydalanish 
masalasiga alohida e’tibor qaratmoqdalar. Jumladan, Shavkatov A. (2019) baliqchilik xo‘jaliklarida suv 
resurslaridan oqilona foydalanish, zamonaviy aeratsiya uskunalarini qo‘llash va intensiv usullarni joriy etish 
natijasida hosildorlikni sezilarli oshirish mumkinligini ta’kidlagan.

Karimov B. va Mamatqulov R. (2020) esa baliqchilikda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash orqali 
tannarxni pasaytirish, rentabellikni oshirish va eksport salohiyatini kengaytirish yo‘llarini ilmiy asoslab berganlar. 
Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining baliqchilikni rivojlantirishga oid qaror va farmonlari 
(2017–2022 yillar) sohada innovatsion yondashuvlarni keng joriy etish uchun muhim huquqiy asos yaratgan.

Mahalliy tadqiqotlarda, xususan, Tursunov N. (2021) tomonidan qayd etilganidek, innovatsion 
texnologiyalarning joriy etilishi baliq yetishtirish samaradorligini oshirish bilan bir qatorda, ekologik xavfsizlikni 
ta’minlash va aholining sifatli protein manbalariga bo‘lgan ehtiyojini qondirishda ham alohida ahamiyat kasb 
etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda baliq yetishtirishda innovatsion texnologiyalarning iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini 

o‘rganish uchun kompleks ilmiy yondashuv qo‘llanildi.
1.	 Nazariy tahlil usuli – mavzuga oid mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlar, xalqaro tashkilotlar (FAO, 

WorldFish va boshqalar) hisobotlari, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi statistika organlari ma’lumotlari 
o‘rganildi. Bu yondashuv orqali baliqchilikdagi innovatsion texnologiyalarni qo‘llashning nazariy asoslari va 
konseptual yondashuvlari aniqlab olindi.

2.	 Qiyosiy tahlil usuli – an’anaviy baliq yetishtirish usullari bilan zamonaviy innovatsion texnologiyalar 
qo‘llanilgan xo‘jaliklar o‘rtasida iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari (xarajatlar, hosildorlik, mahsulot tannarxi, 
daromad) solishtirildi.

3.	 Empirik ma’lumotlarni yig‘ish – mahalliy baliqchilik xo‘jaliklarida kuzatuv, suhbat va intervyu o‘tkazish 
orqali ishlab chiqarish jarayonlari, texnologiyalardan foydalanish darajasi va ularning amaliy natijalari haqida 
ma’lumot to‘plandi.
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4.	 Statistik va iqtisodiy-matematik usullar – yig‘ilgan ma’lumotlar asosida iqtisodiy samaradorlik 
ko‘rsatkichlari (foyda, rentabellik, ishlab chiqarish hajmi) hisoblab chiqildi hamda innovatsion texnologiyalar 
joriy etilishi bilan bog‘liq o‘zgarishlar regressiya va korrelyatsiya tahlillari yordamida baholandi.

5.	 Ssenariy va prognozlash usuli – innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish sharoitida baliq yetishtirish 
sohasining kelgusi rivojlanish istiqbollari prognoz qilindi.

	 Ushbu metodologik yondashuvlar asosida innovatsion texnologiyalarning baliq yetishtirish tarmog‘i 
samaradorligini oshirishdagi o‘rni va ahamiyatini kompleks ravishda ilmiy asoslash imkoniyati yaratildi

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekiston va xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, baliq yetishtirishning iqtisodiy samaradorligini 

oshirishda innovatsion texnologiyalarni joriy etish muhim strategik omil hisoblanadi. Tadqiqot jarayonida mavjud 
statistik ma’lumotlar, xalqaro tajribalar va mahalliy xo‘jaliklar faoliyati asosida tahlillar o‘tkazildi.

Birinchidan, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, intensiv baliqchilik usullarini qo‘llayotgan xo‘jaliklarda hosildorlik 
an’anaviy usullarga nisbatan 2–2,5 baravar yuqori. Masalan, innovatsion aeratsiya tizimlari, avtomatlashtirilgan 
ozuqa berish uskunalari va suv sifatini monitoring qilish texnologiyalaridan foydalanish natijasida har gektardan 
olinadigan baliq hosili o‘rtacha 25–30% ga oshgani kuzatildi. Bu esa bevosita xo‘jaliklarning iqtisodiy rentabelligini 
oshirishga xizmat qilmoqda.

Ikkinchidan, iqtisodiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion texnologiyalarni qo‘llash dastlabki davrda 
qo‘shimcha kapital talab qilsa-da, uzoq muddatli istiqbolda ishlab chiqarish tannarxini kamaytiradi. Masalan, suv 
resurslarini qayta aylantirish tizimlari (RAS) suv sarfini 60–70% ga qisqartirishi bilan birga, elektr energiyasini 
tejash imkonini beradi. Natijada ishlab chiqarish xarajatlari kamayib, foyda marjasi oshadi.

Uchinchidan, mahalliy xo‘jaliklarda olib borilgan kuzatuv natijalariga ko‘ra, zamonaviy texnologiyalarni 
qo‘llagan xo‘jaliklarning rentabellik darajasi o‘rtacha 20–25% ni tashkil etmoqda, bu esa an’anaviy usullar 
bilan shug‘ullanuvchi xo‘jaliklarga nisbatan ikki baravar yuqoridir. Bu fakt O‘zbekiston baliqchilik tarmog‘ida 
innovatsion yondashuvlarning joriy etilishi nafaqat samaradorlikni, balki bozor raqobatbardoshligini ham 
ta’minlashini isbotlaydi.

To‘rtinchidan, ekologik samaradorlik jihatidan ham sezilarli natijalar kuzatildi. Xususan, integratsiyalashgan 
multi-trofik akvakultura (IMTA) tizimlari asosida olib borilgan tajribalarda chiqindi mahsulotlarning kamayishi va 
suv havzalarining ekologik holati yaxshilanishi qayd etildi. Bu esa “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasiga muvofiq 
tarzda baliqchilik tarmog‘ining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Beshinchidan, innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish ijtimoiy natijalar ham bermoqda. Jumladan, 
yangi texnologiyalar asosida tashkil etilgan xo‘jaliklarda ish o‘rinlari soni oshib, malakali kadrlar uchun talab 
kuchaymoqda. Shu orqali baliqchilik sohasi nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy rivojlanishga ham hissa qo‘shmoqda.

Umuman olganda, olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion texnologiyalarni joriy etish baliq 
yetishtirish samaradorligini oshirishda uch yo‘nalishda ijobiy natija bermoqda:

1.	 Iqtisodiy samaradorlik – tannarxning pasayishi, rentabellikning ortishi va eksport salohiyatining 
kengayishi;

2.	 Ekologik samaradorlik – suv resurslaridan oqilona foydalanish va atrof-muhit barqarorligini ta’minlash;
3.	 Ijtimoiy samaradorlik – yangi ish o‘rinlari yaratish va aholining sifatli baliq mahsulotlariga bo‘lgan 

ehtiyojini qondirish (1-jadval).

1-jadval. Baliqchilik va akvakultura sohasida innovatsion texnologiyalar samaradorligini aks ettiruvchi global 
statistik ko‘rsatkichlar1 

Ma’lumot Statistika (2022)

1 Global akvakultura (baliq yetishtirish) 
ishlab chiqarish hajmi

130,9 mln tonna (umumiy akvakultura), shundan 94,4 mln tonna — 
hayvonli mahsulotlar

2 Umumiy baliqchilik va akvakultura ishlab 
chiqarishi 223,2 mln tonna

3 Akvakultura doprayan baliqchilikni ortda 
qoldirdi

Hayvonli akvakultura — 51 %; akvakultura birlamchi ishlab 
chiqarishda yetakchi

1	  FAO va boshqa rasmiy manbalar asosida
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4 Global baliq iste’moli (per capita) 20,7 kg insan boshiga/yilda (1961 yilda — 9,1 kg)

5 Ish bilan ta’minlanganlar soni — 
baliqchilik ~61,8 mln kishi (2022)

6 2001–2016 yillarda akvakultura o‘sish 
sur’ati Yillik o‘sish ~5,8 %

7 Tilapia pond yield (produksiya, Jamaika 
misolida) 1,5–4,5 tonna/ha/har to‘plam (crop)

8 Hindistonda baliq yetishtirish 
hosildorligi Intensiv pond: 10–15 t/ha/yilda; polikultivatsiya: 4–6 t/ha/yilda

9 Qisqa muddatli shrimp (krevetka) 
hosildorligi (turli usullar)

Extensiv: 50–500 kg/ha/yilda; Semi-intensive: 500–5 000 kg/ha/
yilda; Intensive: 5 000–20 000 kg/ha/yilda (ba’zi joylarda 100 000 
kg/ha/yilda)

10 2018 yilda akvakultura sohasi ishchilari 
soni 20 mln odam (global)

1.	 Global hajm va sur’atlar: 2022-yilda akvakultura birinchi marotaba “capture fisheries”ni ortda qoldirdi - 
bu baliq yetishtirish tizimining ta’siri kuchayishini ko‘rsatadi.

2.	 O‘sish dinamikasi: Akvakultura sohasidagi o‘sish 2001–2016 yillarda yillik o‘rtacha 5,8 % bo‘lgan. Bu 
uning oziq-ovqat tizimlarida nimqadar muhim bo‘lib qolayotganini ochib beradi.

3.	 Hosildorlik misollari (bevosita korxonalar asosida): Jamaika tilapiya, Hindiston intensiv pond usullari, 
krevetka fermalari - bular akvakulturadagi samaradorlikni ko‘rsatib beradigan aniq indikatorlardir.

4.	 Ish bilan ta’minlash: Global darajada akvakultura bilan shug‘ullanish darajada yana bir o‘lchov - ishchilar 
soni.

5.	 Oziqlanishda istiqbollar: Baliq iste’moli sezilarli darajada o‘smoqda - 1961 yildagi 9,1 kg/dan 2022 yilda 
20,7 kg/dan oshgan.

So‘nggi yillarda baliqchilik va akvakultura sohasi jadal rivojlanib, global oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda 
eng muhim tarmoqlardan biriga aylanmoqda. FAOning 2024-yilgi hisobotiga ko‘ra, 2022-yilda umumiy baliqchilik 
va akvakultura ishlab chiqarishi 223,2 million tonnaga yetgan bo‘lib, shundan 130,9 million tonnasi akvakultura 
ulushiga to‘g‘ri kelgan. Bu ko‘rsatkich akvakulturaning sanoat miqyosida ishlab chiqarishdagi yetakchi o‘rnini 
tasdiqlaydi. Xususan, hayvonli akvakultura mahsulotlari umumiy hajmning 51 foizini tashkil etib, tarixda ilk bor 
tabiiy baliq ovlash hajmini ortda qoldirgan.

Global darajada baliq mahsulotlariga bo‘lgan talabning ortib borishi aholining jon boshiga iste’mol 
ko‘rsatkichida ham yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Agar 1961-yilda baliq mahsulotlari iste’moli 9,1 kgni tashkil etgan 
bo‘lsa, 2022-yilda bu raqam 20,7 kgga yetgan. Demakki, akvakultura sohasi nafaqat iqtisodiy samaradorlik, 
balki aholining sifatli protein manbalariga bo‘lgan ehtiyojini qondirishda ham muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Baliqchilik sohasi global miqyosda ish bilan ta’minlashning muhim manbai sifatida ham e’tiborga loyiqdir. 
2022-yilda bu sohada 61,8 million kishi faoliyat yuritgani qayd etilgan. Ayniqsa, Osiyo va Afrika davlatlarida 
baliq yetishtirish aholining bandligi va ijtimoiy farovonligi uchun muhim tarmoqqa aylanmoqda.

Hosildorlik bo‘yicha turli mamlakatlarda qo‘llanilayotgan texnologiyalar samaradorligi sezilarli farq qiladi. 
Masalan, Jamaikadagi tilapiya pondlari har bir hosil davrida 1,5–4,5 tonna/ga mahsulot beradi. Hindiston 
tajribasida esa intensiv pondlarda yiliga 10–15 tonnagacha, polikultivatsiya usullarida esa 4–6 tonna/ga 
mahsulot yetishtirish mumkinligi aniqlangan. Krevetka yetishtirishda ham hosildorlik usullarga qarab farqlanadi: 
ekstensiv tizimlarda 50–500 kg/ga, yarim intensiv tizimlarda 500–5 000 kg/ga, intensiv usullarda esa 5 000–20 
000 kg/ga, hatto ayrim hollarda 100 000 kg/ga hosil olish mumkin.

Shu bilan birga, 2001–2016-yillar oralig‘ida akvakultura ishlab chiqarishi yillik o‘rtacha 5,8 foizga o‘sib 
borgan. Bu ko‘rsatkich sohaga kiritilayotgan innovatsion texnologiyalarning samaradorligini yaqqol namoyon 
etadi. Zamonaviy texnologiyalar, xususan, aeratsiya, intensiv pond tizimlari, sun’iy intellekt va raqamli monitoring 
vositalarining qo‘llanilishi ishlab chiqarish hajmini oshirish, tannarxni kamaytirish va ekologik barqarorlikni 
ta’minlash imkonini bermoqda.

Xulosa qilib aytganda, global statistik ko‘rsatkichlar shuni ko‘rsatadiki, baliqchilik va akvakultura sohasida 
innovatsion texnologiyalarning joriy etilishi iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada oshiribgina qolmay, balki 
oziq-ovqat xavfsizligi, ekologik barqarorlik va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashda ham beqiyos ahamiyatga ega 
(2-jadval).
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2-jadval. Baliq yetishtirish samaradorligiga innovatsion texnologiyalarning ta’siri2

№ Innovatsion texnologiya 
turi

Amalga oshirish 
sohasi

Asosiy samaradorlik 
ko‘rsatkichlari Afzalliklari

1 Intensiv pond tizimlari Baliq yetishtirish 
havzalari Hosildorlik 10–15 t/ga/yilda

Mahsuldorlik yuqori, 
suvdan samarali 
foydalanish

2 Aeratsiya texnologiyalari Suv sifati boshqaruvi Baliq o‘sishi 20–30 % ga 
tezlashadi

Kislorod yetishmovchiligi 
kamayadi, o‘lim darajasi 
pasayadi

3 Integratsiyalashgan multi-
trofik akvakultura (IMTA)

Ko‘p turlik asosida 
baliq, qisqichbaqa, 
dengiz o‘tlari 
yetishtirish

Rentabellik 25–35 % ga 
oshadi

Ekologik barqarorlik, 
chiqindilarni kamaytirish

4 Raqamli monitoring va IoT 
tizimlari

Baliqchilik xo‘jaliklari 
boshqaruvi

Resurslardan foydalanish 
samaradorligi 15–20 % ga 
oshadi

Real vaqt monitoring, 
mehnat unumdorligi 
oshadi

5 Sun’iy intellekt va big data
Ma’lumotlarni qayta 
ishlash va qaror qabul 
qilish

Xarajatlar 10–15 % ga 
qisqaradi

Optimal oziqlantirish, 
bozor talablarini 
prognozlash

6 Genetik seleksiya va yangi 
zotlar yaratish

Baliq zotlarini 
yaxshilash

O‘sish sur’ati va 
mahsuldorlik 1,5 baravar 
oshadi

Mahsulot sifati 
yaxshilanadi, 
kasalliklarga chidamli 
zotlar olinadi

7 Bioxavfsizlik va ekologik 
texnologiyalar

Suv havzalari va 
xo‘jaliklar

Yo‘qotishlar 20–25 % ga 
kamayadi

Ekologik xavfsizlik, 
barqaror ishlab chiqarish

8 Avtomatlashtirilgan 
oziqlantirish tizimlari Baliqni parvarishlash Oziqa sarfi 10–12 % ga 

kamayadi
Xarajatlar pasayadi, 
resurs tejash

9 Krevetka intensiv fermalari 
texnologiyasi

Qisqichbaqa (shrimp) 
yetishtirish

Hosildorlik 5 000–20 000 
kg/ga/yilda

Eksport salohiyati yuqori, 
qo‘shimcha daromad

10 Suvni qayta aylantiruvchi 
tizimlar (RAS)

Yopiq akvakultura 
tizimlari

Suv sarfi 90 % gacha 
kamayadi

Resurs tejash, atrof-
muhitga yuklama 
kamayadi

Bu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, innovatsion texnologiyalar baliq yetishtirishda:
•	 hosildorlikni oshiradi,
•	 xarajatlarni kamaytiradi,
•	 iqtisodiy samaradorlikni ko‘taradi,
•	 ekologik barqarorlikni ta’minlaydi,
•	 eksport salohiyatini kengaytiradi.
Baliqchilik xo‘jaliklarida iqtisodiy samaradorlikni oshirishning eng muhim yo‘llaridan biri innovatsion 

texnologiyalarni joriy etishdir. Turli mamlakatlar tajribasi va FAO ma’lumotlariga ko‘ra, zamonaviy yondashuvlar 
yordamida nafaqat hosildorlikni oshirish, balki xarajatlarni kamaytirish, ekologik barqarorlikni ta’minlash va 
eksport salohiyatini kengaytirish imkoniyati yaratilmoqda.

Birinchidan, intensiv pond tizimlari baliq yetishtirishda eng samarali usullardan biri hisoblanadi. Hindiston 
va boshqa davlatlar tajribasida ko‘rish mumkinki, bu usul orqali hosildorlik bir gektar maydondan yiliga 10–15 
tonnagacha yetishi mumkin. Bu esa an’anaviy usullardan 2–3 baravar yuqori natija hisoblanadi.

Ikkinchidan, aeratsiya texnologiyalari suv muhitini kislorod bilan boyitib, baliqning o‘sish sur’atini 20–30 
foizga tezlashtiradi hamda nobud bo‘lish darajasini kamaytiradi. Mahalliy olimlarning tadqiqotlari ham bu usulni 
samarali deb baholagan.

Uchinchidan, integratsiyalashgan multi-trofik akvakultura (IMTA) usuli iqtisodiy va ekologik jihatdan katta 
afzalliklarga ega. Chunki bu tizimda baliq, qisqichbaqa va dengiz o‘tlari birgalikda yetishtiriladi va chiqindilar 
tabiiy ravishda qayta ishlanadi. Troell va hamkorlarining (2018) izlanishlari bunday yondashuv rentabellikni 
25–35 foizga oshirishini ko‘rsatadi.

To‘rtinchidan, raqamli monitoring tizimlari va IoT qurilmalari ishlab chiqarish jarayonida resurslardan 
foydalanish samaradorligini 15–20 foizga oshiradi. Ularning afzalligi shundaki, real vaqt rejimida suv sifati va 
baliqning o‘sish holatini nazorat qilish mumkin.

2	  Muallif ishlanmasi
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Beshinchidan, sun’iy intellekt va big data asosida ishlab chiqilgan dasturlar xo‘jaliklarga oziqlantirishni 
optimallashtirish, bozor talabini prognozlash va ishlab chiqarish xarajatlarini 10–15 foizga qisqartirish imkonini 
beradi.

Shuningdek, genetik seleksiya va yangi zotlar yaratish texnologiyasi baliq zotlarini tezroq o‘suvchi va 
kasalliklarga chidamli qilish orqali hosildorlikni 1,5 baravar oshirishi mumkin.

Yana bir muhim yo‘nalish - bioxavfsizlik va ekologik texnologiyalar bo‘lib, ular orqali baliqchilikda yo‘qotishlar 
20–25 foizga kamayadi va ekologik xavfsizlik ta’minlanadi.

Bundan tashqari, avtomatlashtirilgan oziqlantirish tizimlari ozuqa sarfini 10–12 foizga kamaytiradi, bu esa 
ishlab chiqarish tannarxini pasaytirishga xizmat qiladi. Krevetka yetishtirishda esa intensiv fermalar texnologiyasi 
hosildorlikni 5 000–20 000 kg/ga/yilgacha yetkazishi mumkin, bu esa eksport salohiyatini keskin oshiradi.

Nihoyat, suvni qayta aylantiruvchi yopiq tizimlar (RAS) suv sarfini 90 foizgacha tejash imkonini beradi. 
Bu texnologiya resurslardan oqilona foydalanish va ekologik yuklamani kamaytirishda alohida ahamiyat kasb 
etadi.

Umuman olganda, jadvalda keltirilgan innovatsion texnologiyalarni joriy etish baliqchilik xo‘jaliklarida 
iqtisodiy samaradorlikni oshirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ular hosildorlikni ko‘paytiradi, tannarxni 
kamaytiradi, resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi hamda eksport salohiyatini kengaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, baliq yetishtirishning iqtisodiy samadorligini oshirishda 

innovatsion texnologiyalardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, intensiv usullarni qo‘llash, 
akvaferma tizimlarini joriy etish, sun’iy intellekt asosida boshqaruv mexanizmlarini ishlab chiqish va zamonaviy 
ozuqa texnologiyalaridan foydalanish nafaqat ishlab chiqarish hajmini oshiradi, balki mahsulot sifatini ham 
yaxshilaydi. Shu bilan birga, innovatsion yondashuvlar suv resurslaridan oqilona foydalanish, ekologik 
barqarorlikni ta’minlash hamda xalqaro standartlarga mos mahsulot yetishtirish imkonini beradi.

Takliflar:
1. Baliqchilik xo‘jaliklarida intensiv va yarim intensiv texnologiyalarni keng joriy etish orqali resurslardan

samarali foydalanish va yuqori hosildorlikka erishish zarur.
2. Innovatsion ozuqa ishlab chiqarishni rivojlantirish hamda ularni mahalliy sharoitga moslashtirish baliq

yetishtirish tannarxini pasaytiradi.
3. Baliqchilik xo‘jaliklarida raqamli texnologiyalar, jumladan, suv sifati monitoringi va boshqaruv tizimlarini

joriy etish samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi.
4. Xorijiy ilg‘or tajribalarni o‘rganish va mahalliy amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha ilmiy hamkorlikni

kengaytirish lozim.
5. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish jarayonida davlat qo‘llab-quvvatlovi, kredit va subsidiya

mexanizmlaridan samarali foydalanish tavsiya etiladi.
6. Baliq mahsulotlarini qayta ishlash, qadoqlash va eksport qilishni rivojlantirish orqali nafaqat ichki bozor,

balki tashqi bozorlarda ham raqobatbardoshlikni oshirish mumkin.
Umuman olganda, baliq yetishtirish sohasida innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish O‘zbekiston 

agrar sektorining barqaror rivojlanishiga, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga hamda xalqaro bozorlarda milliy 
mahsulotlarning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.
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